



平成20年5月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年9月13日

上場会社名 アスкул株式会社

上場取引所 東証第一部

コード番号 2678

URL <http://www.askul.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩田 彰一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 今村 俊郎 TEL (03) 3522 - 8608

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年5月期第1四半期の連結業績 (平成19年5月21日 ~ 平成19年8月20日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年5月期第1四半期	44,402	11.5	2,551	112.2	2,554	111.7	1,489	137.0
19年5月期第1四半期	39,808	5.6	1,202	44.0	1,206	44.1	628	42.7
19年5月期	176,254		8,312		8,404		4,345	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年5月期第1四半期	35 08	35 01
19年5月期第1四半期	14 49	14 48
19年5月期	101 77	101 56

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年5月期第1四半期	62,173	28,150	45.1	660.70
19年5月期第1四半期	59,416	23,557	39.6	554.77
19年5月期	66,987	27,291	40.6	641.28

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年5月期第1四半期	814	559	672	14,692
19年5月期第1四半期	1,887	2,460	3,015	17,189
19年5月期	6,205	7,189	3,066	16,725

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
	第1四半期末
(基準日)	
19年5月期第1四半期	-
20年5月期第1四半期	-

3. 平成20年5月期の連結業績予想 (平成19年5月21日 ~ 平成20年5月20日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	91,672 8.7	3,878 43.0	3,883 41.7	1,964 43.3	46 27
通期	193,924 10.0	9,719 16.9	9,735 15.8	4,940 13.7	116 37

4 . その他

- (1)期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動） : 無
- (2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】3 . その他をご参照ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当連結第1四半期(平成19年5月21日から平成19年8月20日まで)におけるわが国経済は、好調な企業業績による設備投資の増大等により、堅調な景気回復が続きました。一方、原油価格に代表される原材料費の高止まり等、経済の先行き不透明感は払拭しきれない状況にあります。

このような状況下におきまして、当社グループといたしましては「お客様のために進化するアスクル」という企業理念のもと、意欲的にお客様の求められる商品の価値やサービスを追求してまいりました。

当連結第1四半期におきましては、次世代ビジネスモデルのインフラの一環として、かねてより準備を進めてまいりました新たな仙台物流センター(仙台DMC)が、平成19年8月より稼動しております。また、BPO(注)事業への参入を視野に入れた「間接材一括購買システム」やBtoCビジネスの拡大を目指した「個人向け購買サイト」の開発につきましても当初の計画に沿って進めてまいりました。

既存ビジネスに関しましては、インターネット広告の展開を積極的に行い、お客様開拓に取り組むと同時に、中堅・大企業向け一括電子購買システム「アスクルアリーナ」の営業活動の推進により、お客様基盤は拡大しつつあります。また、アスクルカタログ2007秋・冬号の発刊に向けて「環境」をテーマにサプライヤーとのコラボレーションを強化してまいりました。

一方、前期より進めてまいりました「コスト構造改革プロジェクト」に関しましても着実に結果を出しつつあり、前連結第1四半期に比べて、売上高販管費率は3.4%ポイント低減しております。

以上の結果、売上高は444億2百万円(前年同期比11.5%増)となりました。また、広告媒体の見直し、「コスト構造改革プロジェクト」の効果等により、販売費及び一般管理費が81億45百万円(前年同期比5.8%減)となったことなどから、営業利益は25億51百万円(前年同期比112.2%増)、経常利益は25億54百万円(前年同期比111.7%増)、四半期純利益は14億89百万円(前年同期比137.0%増)となりました。

(注) BPO: Business Process Outsourcing

企業が自社の業務プロセスの一部を外部委託すること

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当連結第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比較して48億13百万円減少し、621億73百万円となりました。流動資産は、主に法人税等の納付による現金及び預金の減少、決算日直近2ヶ月の売上高の減少による受取手形及び売掛金の減少により、前連結会計年度末と比較して51億23百万円減少し、471億70百万円となりました。また、固定資産においては、主に「間接材一括購買システム」に関連したソフトウェア仮勘定の増加等により、前連結会計年度と比較して、3億9百万円増加し、150億3百万円となりました。

負債につきましては、主に、前連結会計年度末日が金融機関休業日であったため、一時的に増加していたファクタリング未払金の減少および法人税等の納付による未払法人税等の減少等により、前連結会計年度と比較して56億72百万円減少し、340億23百万円となりました。また、純資産は8億58百万円増加し、281億50百万円となり、自己資本比率は45.1%となりました。

当連結第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の残高は、146億92百万円となり、前連結会計年度と比較して、20億33百万円の減少となりました。

[営業活動によるキャッシュ・フロー]

営業活動の結果使用した資金は、8億14百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益が25億10百万円、固定資産の減価償却費及びソフトウェア償却額4億79百万円、売上債権の減少23億28百万円、たな卸資産の減少3億63百万円、未収入金の減少3億25百万円等の増加要因に対し、ファクタリング未払金の減少51億21百万円、法人税等の支払額18億10百万円等の減少要因によるものであります。

[投資活動によるキャッシュ・フロー]

投資活動の結果使用した資金は、5億59百万円となりました。これは主にソフトウェアの取得による支出3億94百万円等によるものであります。

[財務活動によるキャッシュ・フロー]

財務活動の結果使用した資金は、6億72百万円となりました。主に配当金の支払6億79百万円等によるものであります。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上は、影響額が僅少なものについて、一部簡便な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

改正法人税法に定める償却方法に対応した固定資産管理システムの構築が、当連結会計年度に完了したことから、当連結会計年度開始日以降に事業供与した有形固定資産については、改正法人税法に定める償却方法により減価償却費を計上しております。なお、この変更による営業利益、経常利益および四半期純利益に与える影響は軽微であります。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 平成19年5月期 第1四半期末		当四半期末 平成20年5月期 第1四半期末		増 減		(参考)前期末 平成19年5月期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1 現金及び預金	17,189		14,692		2,497		16,725	
2 受取手形及び売掛金	19,523		21,866		2,343		24,153	
3 たな卸資産	8,281		8,463		182		8,826	
4 その他	2,589		2,209		380		2,629	
貸倒引当金	72		62		10		42	
流動資産合計	47,511	80.0	47,170	75.9	341	0.7	52,293	78.1
固定資産								
1 有形固定資産	3,752	6.3	4,922	7.9	1,170	31.2	4,937	7.4
2 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	3,259		3,993		733		4,097	
(2) のれん	1,276		1,130		145		1,167	
(3) その他	1,217		2,185		967		1,717	
無形固定資産合計	5,754	9.7	7,310	11.8	1,555	27.0	6,982	10.4
3 投資その他の資産								
(1) その他	2,698		3,060		361		3,051	
貸倒引当金	299		289		9		277	
投資その他の資産合計	2,398	4.0	2,770	4.4	371	15.5	2,773	4.1
固定資産合計	11,905	20.0	15,003	24.1	3,098	26.0	14,693	21.9
資産合計	59,416	100.0	62,173	100.0	2,756	4.6	66,987	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	前年同四半期末 平成19年5月期 第1四半期末		当四半期末 平成20年5月期 第1四半期末		増 減		(参考)前期末 平成19年5月期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	19,067		19,199		132		19,427	
2 未払金	14,697		3,486		11,210		3,254	
3 ファクタリング未払金	-		8,604		8,604		13,726	
4 未払法人税等	485		1,117		631		2,007	
5 販売推進引当金	700		427		272		388	
6 返品調整引当金	32		35		3		35	
7 その他	293		488		195		180	
流動負債合計	35,276	59.4	33,360	53.6	1,916	5.4	39,021	58.3
固定負債								
1 退職給付引当金	462		579		117		547	
2 その他	120		83		36		127	
固定負債合計	582	1.0	662	1.1	80	13.8	674	1.0
負債合計	35,859	60.4	34,023	54.7	1,835	5.1	39,695	59.3
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金	3,487	5.9	3,507	5.6	20	0.6	3,504	5.2
2 資本剰余金	5,968	10.0	5,988	9.6	20	0.3	5,985	8.9
3 利益剰余金	16,667	28.0	21,194	34.1	4,527	27.2	20,384	30.4
4 自己株式	2,565	4.3	2,650	4.2	85	3.3	2,650	3.9
株主資本合計	23,557	39.6	28,040	45.1	4,482	19.0	27,223	40.6
評価・換算差額等								
1 繰延ヘッジ損益	0	0.0	1	0.0	1	-	1	0.0
2 為替換算調整勘定	-	-	11	0.0	11	-	3	0.0
評価・換算差額等合計	0	0.0	9	0.0	9	-	1	0.0
新株予約権	-	-	100	0.2	100	-	69	0.1
純資産合計	23,557	39.6	28,150	45.3	4,592	19.5	27,291	40.7
負債純資産合計	59,416	100.0	62,173	100.0	2,756	4.6	66,987	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 平成19年5月期 第1四半期		当四半期 平成20年5月期 第1四半期		増 減		(参考)前期 平成19年5月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
売上高	39,808	100.0	44,402	100.0	4,594	11.5	176,254	100.0
売上原価	29,955	75.2	33,705	75.9	3,750	12.5	132,986	75.5
売上総利益	9,852	24.8	10,697	24.1	844	8.6	43,268	24.5
返品調整引当金戻入額	-	-	-	-	-	-	32	0.0
返品調整引当金繰入額	-	-	-	-	-	-	35	0.0
差引売上総利益	9,852	24.8	10,697	24.1	844	8.6	43,265	24.5
販売費及び一般管理費	8,650	21.8	8,145	18.4	505	5.8	34,952	19.8
営業利益	1,202	3.0	2,551	5.7	1,349	112.2	8,312	4.7
営業外収益	31	0.1	26	0.1	4	15.1	140	0.1
営業外費用	26	0.1	23	0.0	2	11.0	48	0.0
経常利益	1,206	3.0	2,554	5.8	1,347	111.7	8,404	4.8
特別利益	0	0.0	-	-	0	100.0	1	0.0
特別損失	2	0.0	43	0.1	40	-	331	0.2
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,204	3.0	2,510	5.7	1,306	108.5	8,074	4.6
法人税、住民税 及び事業税	575	1.4	1,021	2.3	445	77.4	3,728	2.1
四半期(当期)純利益	628	1.6	1,489	3.4	860	137.0	4,345	2.5

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前年同四半期 平成19年5月期 第1四半期	当四半期 平成20年5月期 第1四半期	(参考)前期 平成19年5月期
		金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,204	2,510	8,074
減価償却費		117	149	601
ソフトウェア償却額		286	329	1,269
長期前払費用償却額		40	37	162
のれん償却額		36	36	145
株式報酬費用		-	30	69
貸倒引当金の増減額		2	32	55
販売推進引当金の増減額		74	39	237
返品調整引当金の増加額		-	-	3
退職給付引当金の増加額		26	32	111
受取利息		0	0	4
支払利息		0	-	0
減損損失		-	-	179
投資有価証券評価損		-	7	-
固定資産除却損		2	35	27
固定資産売却損		-	-	6
売上債権の増減額		2,539	2,328	2,162
たな卸資産の増減額		385	363	930
未収入金の増減額		259	325	203
仕入債務の増減額		63	221	274
未払金の増減額		188	133	45
ファクタリング未払金の増減額		-	5,121	2,630
未払消費税等の増減額		17	165	128
その他		451	47	55
小計		3,856	995	9,934
利息の受取額		0	0	4
利息の支払額		0	-	0
法人税等の支払額		1,969	1,810	3,734
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,887	814	6,205
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		1,163	112	3,018
ソフトウェアの取得による支出		821	394	3,390
長期前払費用の取得による支出		9	47	280
差入保証金の支払による支出		467	8	603
差入保証金の返金による収入		1	3	102
その他		-	0	1
投資活動によるキャッシュ・フロー		2,460	559	7,189
財務活動によるキャッシュ・フロー				
株式の発行による収入		29	6	63
自己株式の取得による支出		2,565	-	2,650
配当金の支払額		479	679	479
財務活動によるキャッシュ・フロー		3,015	672	3,066
現金及び現金同等物に係る換算差額		0	13	2
現金及び現金同等物の減少額		3,589	2,033	4,053
現金及び現金同等物の期首残高		20,779	16,725	20,779
現金及び現金同等物の期末残高		17,189	14,692	16,725

5. その他の情報

(1)品目別売上高、粗利率(連結)

(単位:百万円)

品 目 名	前年同四半期 平成19年5月期 第1四半期		当四半期 平成20年5月期 第1四半期			(参考)前期 平成19年5月期	
	売上高	粗利率	売上高	粗利率	前年同期比	売上高	粗利率
OA・PC用品	17,613	20.5%	18,965	19.1%	107.7%	76,211	20.5%
事務用品	9,333	28.5	10,383	27.4	111.2	41,900	27.5
オフィス生活用品	7,066	29.4	8,104	29.1	114.7	29,340	29.4
オフィス家具	4,269	26.7	5,095	28.3	119.3	21,190	26.9
その他	1,526	23.8	1,854	23.0	121.5	7,611	23.8
合 計	39,808	24.8	44,402	24.1	111.5	176,254	24.5

(注) 1. 粗利率の算出は、予定原価による粗利金額をベースとしております。

2. 当連結会計年度より、当社の品目別売上等分析において、商品が属する品目区分を一部変更したことから、上記資料も変更後の品目区分にて記載しております。なお、比較を容易にするため、前年同四半期および前期についても、変更後の品目区分に組替えて記載しております。

各品目区分に含まれる商品群は、次のとおりであります。

OA・PC用品

OAサプライ、OA用紙、ビジネスマシン、メディア、PC用品、電化消耗品、オフィス備品、オフィス電化製品等

事務用品

ファイル、ノート、紙製品、筆記用具、文具・事務用品、オフィス作業用品等

オフィス生活用品

飲料、食品、飲料雑貨、生活雑貨、健康管理用品、ユニフォーム等

オフィス家具

オフィス家具、インテリア等

その他

プリント・オン・デマンド、メディカル&ケア、メディカルプロ(専門商品)、値引き等

当連結会計年度から、品目区分変更を行なった主な商品は、次のとおりであります。

商品名	変更前	変更後
オフィス電化製品	オフィス家具	OA・PC用品
書籍、雑誌、ソフトウェア	その他	OA・PC用品

(2)販売費及び一般管理費の明細(連結)

(単位:百万円)

科目名	前年同四半期 平成19年5月期 第1四半期		当四半期 平成20年5月期 第1四半期			(参考)前期 平成19年5月期	
	金額	売上比	金額	売上比	前年同期比	金額	売上比
人件費	816	2.1	923	2.1	13.1	3,505	2.0
配送運賃	1,660	4.2	1,622	3.7	2.3	6,772	3.8
販売推進引当金繰入額	135	0.3	190	0.4	40.7	314	0.2
業務外注費	778	2.0	793	1.8	1.9	3,023	1.7
業務委託費	2,151	5.4	2,070	4.7	3.7	8,942	5.1
地代家賃	1,005	2.5	1,044	2.4	3.9	4,226	2.4
貸倒引当金繰入額	-	-	37	0.1	-	14	0.0
減価償却費	114	0.3	147	0.3	28.6	591	0.3
ソフトウェア償却費	286	0.7	329	0.7	15.1	1,269	0.7
その他諸経費	1,701	4.3	983	2.2	42.2	6,292	3.6
販管費合計	8,650	21.8	8,145	18.4	5.8	34,952	19.8

(3)表示方法の変更

(要約)四半期連結貸借対照表関係

前連結第1四半期末において、流動負債の「未払金」に含めていた「ファクタリング未払金」は、当連結第1四半期末において、重要性が増したため区分掲記しております。なお、前連結第1四半期末の「未払金」に含まれる「ファクタリング未払金」は11,350百万円であります。

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係

前連結第1四半期において、「営業活動のキャッシュ・フロー」の「未払金の増加額」に含めていた「ファクタリング未払金の増加額」は、当連結第1四半期において、連結貸借対照表における「ファクタリング未払金」の表示方法を変更したことに伴い区分掲記しております。なお、前連結第1四半期の「未払金の増加額」に含まれる「ファクタリング未払金の増加額」は254百万円であります。